
SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 4

de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°301059/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, a servidora LUCIENE 
VIANA DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57195455/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1824 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°300055/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora CLÍVIA REJANE 
COSTA DA SILVA, cargo PSICÓLOGO, matricula nº57200297/1, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
                PORTARIA Nº 1824 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°300055/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, a servidora SUZANA DE 
JESUS FERREIRA COSTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº54194067/1, lotada no 6° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1825 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°299313/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor EDERSON 
SILVA DA SILVA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matricula nº57207637/1, lotado no 6° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

         PORTARIA Nº 1826 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°302591/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor MANOEL 
BENEDITO VALENTE CORRÊA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54194141/1, lotado no 13° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

           PORTARIA Nº 1827 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°302622/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor JOSÉ MAURICIO 
VANZELER POMPEU, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57232496/1, lotado no 13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

            PORTARIA Nº 1828 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°297403/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor EDSON ABREU 
CARDOSO, cargo ADMINISTRADOR, matricula nº5144752/1, 
lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1829 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do PROCESSO N°231733/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.08.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°250/ 09.02.2011, que autorizou o servidor LUIZ 
CARLOS FERREIRA LIMA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n°3206424/2, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.08.2011, o servidor ROSIVALDO 
DO VALE E SILVA, cargo BIBLIOTECONOMISTA, matricula nº 
5251486/2, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

     PORTARIA N° 1830 DE 09 DE AGOSTO DE 2011         
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº273729/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor ROBSON 
THIAGO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matricula n°54192848/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1831 DE 09 DE AGOSTO DE 2011   
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº273692/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora NELITA 
DE SOUSA SILVA, matricula n°57198116/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N º 1832 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 277441/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206593/1 CARMEM RAMOS 
COSTA DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 1840 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 287342/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54193554/1 SANDERSON RAYOL 
ELOY 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE ESTUDOS 
EPIDEMOLÓGICOS BOM

PORTARIA N º 1841 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 263753/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197313/1 ANDRE LUIZ LOPES 
MOUTINHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE

BOM

PORTARIA N º 1843 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 255220/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55586515/1 HERVAL SILVA DA 
CONCEIÇÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO EXCELENTE

PORTARIA N º 1844 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 65878/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54189048/1 LILIAM ALVES 
BRASIL FONOAUDIÓLOGO

UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL

BOM

PORTARIA N º 1845 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº 178943/2009, 
69173/2011 e 207427/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206657/1 IRAPUAN ALENCAR 
JORGE JUNIOR

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

12° CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 1846 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº 179006/2009, 
69093/2011 e 207381/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5151449/1 MARIA APARECIDA 
DA COSTA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

12° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1847 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 261597/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5105323/5 MARIA DE FÁTIMA 
PINHEIRO CARRERA ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA BOM

PORTARIA N º 1848 DE 09 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de nº 412216/2008, 
91435/2009 e 211631/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;


